340 *Facinus committit? tuum opus sit beneficentia.*

Duo enim sic maxima commoda percipies;

Ipse praestantissimus legis custos eris,

Ex hunc habebis mansuetudine tua mitem,

Jam discipulum ex hoste, iis, per quae vincit, superato.

345 *Vides quid rei sit? summo opere ne irascaris, studeto.*

Hoc enim est tutissimum;

Aut si irascaris, deponere ante vesperam furorem;

Nec sinas condere se in ira tua solem,

Sive istum, qui extra oculos nostros mittit radios,

350 *Sive illum, qui intus sapientibus lucret.*

Is enim occidit stultis et vulneratis mentibus,

Contra vero optimis et honestis fulget,

350-531 *Vehementius ut fulgeant cernentibus tribuens.*

Quid igitur? non natura, dicit aliquis, dedit bilem?

355 *Verum et dedit illam domare. Quis enim rationem dedit?*

Quis etiam visum? quis manus? quis pedum incessum?

Deus dedit haec omnia et natura, sed ut in bonum iis utamur.

Te autem non laudo, qui male uteris.

Sic se habent et aliae mentis affectiones.

360 *Dona sunt, cum moventur*

Ratione, quae eas, ut dux, regit, iisque imperat.

Zeli quidem armatura est iracundia moderate spirans;

Sed absque amore Deus apprehendi non potest.

Rationem scio rerum bonarum esse magistram.

365 *Si autem in deteriora tria haec propendeant,*

Iracundia quidem fundens injuriam et nequitiam,

Amor vero ad flagitiosas cupiditates quasi ostro stimulans,

Et ratio haec non coerceat, sed et dolos nectat,

Sic quae sunt bona, fiunt daemones.

370 *Dei donum cum malo miscere non est bonum.*

Deum autem cum legis in Scripturis iratum,

343 Ἐξείς τῷ πρᾶμ τῷ σὺ. Ita Coisl. Edit. Δ-
 ξεις τῷ πρᾶμ, τὸ σὺν πρᾶον, *efficies tuum et mitem*
ex hoste discipulum, victorem et victum.

361 Ποδηγία, μοχ, στρατηγία. Ita Coisl. Edit.
 κοδηγία... στρατηγία.

365 Οὐχ ἀλώσιμος. *Exorari, quasi expugnari non*
potest Deus absque amore, quo uno nobis conciliatur.

369 Τὸ φθορέως. *Corruptoris, daemones.*
 370 Φέρεται. Coisl. φέρειν.

METRICA VERSIO.

Exsequitur ista? fac bene: hoc tuum est opus.
 Hinc bina carpes commoda, haecque maxima.
 Namque ipse legis optimus custos eris:
 Placidumque reddes placidus hanc et discipulum
 Ex hoste, dentem, quod ferat palmam, manus.
 Summe studeto, bile ne pectus tuum
 Laboret, hoc nam longe erit tutissimum:
 Aut certe ut ante vesperam furor occidat.
 Ne sol in ira se tua condat, cave,
 Sive ille, radios qui foras mittit suos,
 Sive ille, radiat qui probis intus viris.
 Namque ipse stultis occidit: contra bonis
 Cupidisque honesti lucret, ac cernentibus
 Hoc tribuit, ipsi ut fulgeant vehementius.
 Natura bilem non dedit? forte inquires.
 At et hanc domare. Quis tibi mentem dedit?

B Quis rursus oculos, quis manus, gressum et pedum?
 Natura cuncta haec, et Deus; sed in bonum.
 At rebus his te non bene utentem improbo:
 Sic mentis aliis res habet se motibus.
 Dominantis alto munera haec sunt optima
 Cum ratio rectora ducit haec, atque imperat.
 Moderata zelo bilis arma porrigit:
 Amor eximatur, non potest Numen capi.
 Ratio magistra est ad bonum quodvis prohibi
 In pejus autem si tria haec propendeant,
 Illincque bilis impotens fundat scelus,
 Amorque rursum stimulet ad mala gaudia,
 Nec ratio stringat ista, sed nectat dolos,
 Haec arte fiunt daemones, quae sunt bona.
 Inficere munus at Dei haud decet malo.
 Ira moveri porro cum legis Deum,

Ἡ πάραδιν τιν', ἢ παροιστρῶσαν πίδω
 Ἄρκτον, ζέοντα ἐκ μέθης καὶ κραϊπάλης,
 Ἡ καὶ μάχαιραν τοῖς κακοῖς στυλομένην.
 375 Μὴ τοῦτο ποιοῦ τοῦ πάθους παρήγορον
 Ὅφ' προσπλακείς· ζητεῖς γὰρ οὐ λύσιν κακοῦ
 Καλῶς ἄκουε, μὴ κακῶς, τοῦ πράγματος.
 Πάσχει γὰρ οὐδὲν ὄν ἐγὼ πάσχει θεός.
 Μὴ τις τοῦτ' εἴπη· καὶ γὰρ οὐδ' ἐξίσταται
 380 Ἀτόσ ποθ' αὐτόν. Ταῦτα γὰρ τοῦ συνθέτου,
 Καὶ τῶν μάχεσθαι ἤρξάντων ἐκ πλεονοῦ.
 Ὅ δ' ἐστὶ, τοῦτ' εὐδῆλον, ἀτρεπτος φύσις.
 Πῶς ὄν τυποῦται ταῦτα; τῆς τροπῆς νόμοις.
 Πῶς; δευματοῦσαι τῶν ἀπλουστέρων φρένας,
 385 Ἄσπερ τὰ πολλὰ τῶν λόγῳ δηλουμένων.

A Ἀντιστροφῆν νόει γὰρ, καὶ τὸ πᾶν ἔχεις.
 Ἐπεὶ γὰρ αὐτοὶ πλήσσομεν χολοῦμενοι,
 Χολῶν τὸ πλήσσον τοὺς κακοὺς ἐγρόψαμεν.
 Ὡς ἔβην, ὦτα, χεῖρας ἐξευρήκαμεν,
 390 Ὡς χρώμεθ' αὐτοῖ, τῷ θεῷ δευκαότες,
 Ἐπὴν τὸ τούτων, ὡς δοκεῖ, ἐργάζεται.
 Ἐπειτ' ἀκούεις τοὺς κακοὺς, οὐ τοὺς καλοὺς,
 Ὅργῃ θεοῦ πάσχειν τι καὶ δίκης νόμοις·
 Ὅ σὸς; εἰ θυμὸς οὐ μέτρος δρίζεται.
 395 Πάντας δ' ἰσοῦς τίθησι. Μὴ τοίνυν λέγε
 Ὡς ἐκ θεοῦ σοι, καὶ θεοῦ τὸ σὸν πάθος.
 Ἡ καὶ φρονεῖς σὺ γ' ὡς θεὸν μιμούμενος;
 Ζήλωσον. ἀλλὰ τὴν νόσον γ' αἰρατὸς δίδου.
 Εἰ που δ' ἀνέγκυς εὐσεβῶν ἀνδρῶν χόλου.

Vel esse tanquam pardalim, aut percitam desiderio
 Ursam, vel ferventem temulentia quadam et crapula.
 Vel gladium malis fulgentem.

375 Ne hoc afferas in defensionem morbi
 Quo laboras; nam hoc pacto non quaeris depulsionem mali.
 Recte intellige, non sinistre, rem.
 Nihil enim horum, quæ patior, patitur Deus.
 Ne quisquam hoc dicat. Non enim unquam
 380 Deus extra se est. Hæc sunt compositorum,
 Et eorum quæ pugnandi initium fecere jamdudum.
 Ille vero est, ut patet, expertus mutationis natura.
 Quomodo igitur hæc tribuuntur Deo? per metaphoram.
 Qua ratione? ut timore percellantur simplicium mentes,
 385 Quemadmodum pleraque eorum quæ oratione exponuntur.
 Antistrophem enim cogita, et rem totam habes.
 Quoniam enim ipsi cædimus irati,
 Irasci quoque Deum, cum plecti malos, scripsimus.
 Sic oculos, aures, manus ipsi effinximus,
 390 Ea quibus ipsi utimur, Deo dantes,
 392-533 Cum tale quidpiam, ut videtur, facit.
 Præterea audis malos non item bonos,
 Ex ira Dei pati aliquid, et justitiæ legibus;
 Tua autem ira metris non concluditur;
 395 Unnes pares facit. Ne ergo dixeris,
 Ex Deo tibi, et Dei esse tuum affectum.
 Num te jactitas Dei esse æmulatorem?
 Æmulare sane, sed morbum tuum ventis trade.
 Quod si alicubi legisti virorum piorum iras,

376 Ὅφ' προσπλακείς. Ita Coisl. Bill. legit ἀνα-
 πλάσεις, quam vocem non reperit, sed ipse fabri-
 cavit ex varia lectione exemplaris Romani, quod ha-
 bet mendose προσιπλάσης, et sup. lin. ἀναπλ., ac
 sic exponit... Commenta, inquit, et obtentus quos-
 dam, non mali depulsionem quaeris; quod a Gre-
 gorii mente non abhorret.

382 Ὅ δ' ἐστὶ. Ita Coisl. Jam Billius emendaverat,
 graviterque Leuvenklaium reprehendit, qui
 legit, οὐδ' ἐστὶ, pravamque lectionem scœntis vertit,
 vel, ut cum Billio loquar, pervertit hunc locum.

385 Τῆς τροπῆς νόμοις. Tropice et figurate.

384 Δευματοῦσαι. Ad incutiendum simplicioribus
 timorem.

386 Ἀντιστροφῆν νόει γὰρ, καὶ. Ita Coisl.; deest
 γὰρ in editis, et claudicat versiculus. Antistrophem
 autem vocat Gregorius, cum Deo ea tribuimus quæ
 ipsi non conveniunt, sed nobis: ut, quia irati ali-
 quem cædimus, Deum quoque proinde irasci dica-
 mus, cum de aliquo supplicium sunit. Ibid. ἔχεις,
 habes, id est, intelligis.

395 Πάντας δ'. Ita Coisl. In edit. deest δ'.

METRICA VERSIO.

Pardumque, amoris percitam aut cæstro velut
 Ursam, vel ipsam fervidum multo mero,
 Gladium aut micantem, sontibus qui sit minax,
 Ilinc ne favorem compars morbo tuo.
 Hoc nam tueris, non lugas, pacto malum.
 Item non sinistre, sed bono sensu accipe.
 Quæ patior, horum nil Deus prorsum subit:
 Hoc nemo dicat. Non enim a se cœlitum
 Rex exit unquam. Compositis hæc congruunt,
 Cœpere dudum quæque jam bello premi.
 Ast ille, quis non hoc videt, verti nequit.
 Quinam ergo dantur hæc Deo? tropico modo,
 Mentis ut ipse terreat mage simplices
 Multa velut ex his, tropica quæ dicta indicant.

B Antistrophem fac cogites: et totum habes.
 Nam bile quoniam conciti aliquem cædimus,
 Iram proinde, cum ferit, damus Deo.
 Sic visum, et aures, sic manus huic finximus,
 Dantes supremo Numini hæc, quibus utimur,
 Horum, ut videtur, quidpiam cum facit.
 Audis deinde, non bonos, verum improbos,
 Ira Tonantis, legibusque, aliquid pati:
 In bile vero nullus est modus tuæ:
 Exæquat omnes. Ergo caveas dicere
 Quod morbus iste sit tibi ex Deo, et Dei.
 Num te Tonantis jactitas esse æmulum?
 Sis sane: at auras in leves morbum abijce.
 Iras piorum sin legas forte uspiam,

400 Πάντα; δικαίους εὔρας. Οἶμαι δ' οὐ χόλους,
 Κακῶς; δὲ πληγὰς ἐνόκως κινουμένας.
 Οὐπω γάρ ἦν ἐκείνους ἡ πληγὴ κακὴν
 Πληγαὶ δ' ἐκείνους σφόδρα συμφορώτατον,
 Χρῆζουσι πολλῆς τοῦ βίου καθάρσεως,
 405 Ῥάμμου σίδηρον ὄξιν ἐκκαλουμένης,
 Νόμου τε πρόσθεν, καὶ πρὶν ἰσχύσαι νόμον
 Οὐπω τελεῖως τοῖς τότ' ἐβρίζοιμένον.
 Οὕτω μὲν οὖν σὺ τὴν νόσον κατασβέσεις,
 Τούτοις τε σαυτὸν ἐκμαλάσσων τοῖς λόγοις,
 410 Ὡς οἱ κατεπρόντες ἀσπίδων γένους.
 Οἴσεις δὲ δὴ πῶς; τούτο γάρ σοι δεύτερον.
 Μὴ που, πυρὸς πῦρ ἐκαχί χόλου χόλος·
 ἴσον γάρ ἐστιν αὐτὸν ἐβρασθαι κακοῦ,

400 Omnes justas reperisti. Credo etiam non iras,
 Sed pœnas fuisse malis juste inflictas.
 Nondum enim erat illis plaga res mala,
 Imo plagæ his erant utilissimæ,
 Ut pote indigentibus magna vitæ expurgatione,
 405 Spina virgam ferream provocante
 Ante legem, et prius quam vim haberet lex,
 Quæ nondum perfecte in hominibus hujus temporis radices egerat.
 Sic igitur tu morbum exstingues,
 His te ipsum molliens rationibus,
 410 Ac veluti qui excantant aspides.

Quomodo autem tu feres injuriam? id namque præterea spectandam:
 Ne forte quemadmodum ignis ignem accendit, sic bilis bilem excitat.
 Perinde est enim, si quis incipiat malum,
 Aut si cum alio commoto ipse male afficiatur.
 415 Primo quidem statim ad Deum confugas
 Orans, ut diram exterat grandinem,
 Nobisque parcat, qui neminem læsurus;
 Cruce quamprimum signatus
 Quam omnia metuunt et tremunt, qua semper
 420 Adversus omnes tutatrice scio me usum esse;
 Deinde præpara te ad certamen
 Contra eum qui hanc bilem movet, non contra iratum,
 Ut affectum superare queas armatus;
 Nam qui paratus non est, nequit resistere.
 425 Instructus autem armis, vincere potest.
 Sed quid est vincere? vinci te æquo animo ferre.
 Tertium, ne te ipsum maximis dignum reputes,

402 Οὐπω γάρ. Tunc enim cedere aliquem res non erat mala.

404 Χρῆζουσι πολλῆς. Coisl. πολλῆς δεομένοις.

409 Τούτοις τε σαυτὸν. Ita Coisl. qui κατεπρόντες, excantando. Edit. τούτοις δὲ αὐτὸν ἐκμαλάσσων.

412 Χόλου χόλος. Ita habet Coislinianus codex. Edit. autem legum χόλου γόλον.

416 Ἐκτρέψαι κακῶς. Forte κακῆν. Coisl. ἐκτρέψαι. Vat. κἀλῶν.

A Ἄλλω τε κινηθέντι συμπαθεῖν κακῶς.
 415 Πρῶτον μὲν εὐθὺς πρὸς Θεὸν κατατρέχων,
 Αἰτῶν τε τὴν χάλασιν ἐκτρέψαι κακῶς,
 Ἡμῶν δὲ φειθεῖσθ' οὐδὲν ἡδικοῦστων·
 Σταυρῷ τε σημειούμενος παραιτικά,
 Ὅν πάντα φέρσει καὶ τρέμει, ἢ πάντοτε
 420 Πρὸς πάντα σὶδα προστάτη κεκρημένος·
 Ἐπειτα σαυτὸν εὐτρέπιζων πρὸς πάλιν
 Τοῦ τὸν χόλον κινούντος οὐ χολουμένου,
 Ὡς ἂν κρατήσης τοῦ πάθους ὀπλιτισμένος.
 Τὸ μὲν γάρ οὐχ ἔτοιμον οὐδ' ἀνθίσταται·
 425 Ὅ δ' ἤτρεπίζεται, τούτο καὶ νικᾶν σθένει.
 Τὸ δὲ κρατεῖν τί; τὸ κρατούμενον φέρειν
 Τρίτον σαυτὸν μὴ μεγίστων ἀξίων,

422 Τοῦ τόν. Id est, contra diabolum, qui iram accendit. Ita Coisl. Edit. τούτον. Μοχ. οὐ χολουμένον. Ita Coisl. Male editi, οὐκ ὀλουμένου.

424 Οὐχ ἔτοιμον. Ita Coisl. et Vat. In edit. dees οὐχ.

425 Ὅ δ' ἤτρεπίζεται. Ita Coisl. Edit. ὁ δ' εὐτρέπισται.

427 Ἀξίων. Coisl. et Vat. ἄξιον.

METRICA VERSIO.

Nullas iniquas tu leges : iras nec has,
 Plagas malis sed potius inflictas vocem,
 Nec plaga nondum res erat illis mala,
 Quin plena potius commodis. Nam maxime
 Ipsis indigebat erinimum purgamine,
 Ac provocabat spineus ferrum frutem,
 Et ante legem, dumque adhuc lex languida
 Esset, nec alte fixa satis in cordibus.
 Sic ipse morbum facilis exstingues gravem,
 Si pectus hisce muleas dictis tuum,
 Sævas ut hilaris aspides cantus solet.
 At bilis (id nam sequitur) æstum qui feres,
 Ne flamma bilis excitet bilis facem?
 Malum inchoare nam parem culpam arbitror,
 Alterius iræ seque præbere ænulum.

ΠΑΡΟΛ. Γ. Α. XXXVII.

B Primo ad supremum concitus Numen fuge,
 Ab eoque posse, grandinem ut diram exterat,
 Facilisque tibi sit, neminem qui læseris.
 Signare mox te sis memor sancta cruce,
 Quam cuncta metuunt, ac tremunt : qua præside
 Adversus omnes semper usum me scio.
 Post autem in illum ut dimices te compara,
 Non quem ira præceps commovet, sed qui hanc
 [moveret :
 Ut septus armis vincere hunc morbum queas.
 Namque imparatus quisquis est, resistere
 Nequit : paratos at manet palmæ decus.
 Quid ferre palmam est? cedere æquo pectore.
 Tertium erit, ut te maximis dignum laud pu-
 [tes,

27

Ειδὸς ὅπως προήλθες, ἢ καταστρέφεις·
 Ὡς μὴ ταρασῆ το παρ' ἀξίαν πνέειν.
 430 Τὸ γὰρ ταπεινὸν καὶ φέρει νικώμενον.
 Οὐ κάμπτεται δι-τὸ σφόδρ' ἐξηγωνιόμενον.
 Σποδὸν δὲ, καὶ γῆν, καὶ σικιδᾶν καλουμένους·
 Αἰτούς ὕψ' αὐτῶν οἶδα τοὺς Θεῶν φίλους,
 Ὡς ἂν τι συστῆλλωσι τῆς ἐπάρασως.
 435 Ἐὖ δ', ὡς ἄριστος, τὰς ὕβρεις ἀπαξιοῖς;
 Μὴ καὶ δικαῖς ὀφλῆς γε τοῦ φρονήματος.
 Πῶς δ' ἂν παθῶν ἔργω τι τῶν οὐχ ἠθέλων
 Στέρησαι, δεσ οὐδὲ ῥήματ' εὐπεσῶς φέρεις;
 Τέταρτον, εἰδὸς οὐδὲν ὄντα τὸν βίον,
 440 Ἄλλ' οὐδὲ κριτῆς ἀπλανεῖς τῶν πραγμάτων
 Ἄπαντας ὄντας τῶν καλῶν ἢ μὴ καλῶν·
 Στροβοῦμενον δὲ καὶ περιπλανώμενον

A Τὸ πλεον ἡμῶν, ὡ γὰρ, ἐν τοῖς πλεόσι.
 Ἄ μὲν γὰρ ἡμῖν ἀτοχρὰ οὐχὶ καὶ Λόγω·
 445 Ἄ δ' οὐκ ἔμοιγε, ταῦτα τῷ Λόγῳ τυχόν.
 Ἐν ἐστὶ πάντως ἀτοχρὸν, ἢ μοχθηρία,
 Τὸ δοξάριον διὰ τοῦτο, καὶ τὸ εἴσορον,
 Ἡ τ' εὐγένεια, παιδίων ἀθύρματα.
 Ὁσθ' οἷς μὲν ἀχθομ', ἐντροφῆν ἐχρήν ἴσως·
 450 Οἷς δ' ὀφροῦσθαι, καὶ ταπεινούσθαι πλεόν,
 Ἡ νῦν ἐπαίρομ' οὐ καλῶς φουσόμενος.
 Πέμπτον, λογισμῶν μείζονα χρησιμέα.
 Ὁ τῶ γόλω ζέων τε καὶ τυφλοῦμενος,
 455 Οὐδὲν πρὸς ἑμᾶς· εἰ δ' ἀλθ'θεύει λέγων,
 Ἐμαυτὸν ἠδίκηκα, καὶ τί μέφομαι
 Τὸν ἐκλαλήσανθ' ἢ πρὶν ἦν κεκρομμένα;

Noscens unde prodieris, et quo reversurus,
 534-535 Ne turberis, altiores, quam pro dignitate, spiritus gerens.

450 Qui enim humilis est, vinci se patitur;
 Non flectitur autem, qui valde est tumidus.
 Cinerem, terram, umbram appellare
 Sese ipsos scio viros Deo acceptos,
 Et non nihil comprimant elationem.
 455 Tu autem, velut præstantissimus, ferre injurias recusas?
 Cave ne luas poenas tuæ superbiae.
 Quo pacto perpessus re ipsa aliquid ingratum
 Libenter sustineres, qui nequidem verba fers patienter?
 Quartum, scias nihil esse hanc vitam,
 440 Nec omnes esse rectos iudices
 Rerum bonarum et malarum:
 Decipi autem, versari et errore circumagi
 Maximam partem nostrum, o bone, in rebus plerisque.
 Quæ enim nobis sunt turpia, non item Verbo sunt turpia;
 445 Quæ autem mihi non sunt, talia forte sunt Verbo.
 Una res omnino turpis, pravitas,
 Gloriola hæc tenuis, et opulencia,
 Ipsaque inbillitas, puerorum ludicra,
 Itaque, quibus crucior, iis forte lætandum esset;
 450 Quibus vero insolens, animum demittere potius deberem,
 Quam efferrî, sicut nunc non bene inflatus sum.
 Quinto, ratiocinatione firmiori utamur.
 Si nihil veri est in iis quæ pro'ert
 Is qui bile fervet et est excaecatus,
 455 Nihil ad nos attingit: sin autem vera sunt quæ dicit
 Memet ipse læsi, et quid reprehendo eum
 Qui prodit, quæ prius erant abscondita?